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121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně
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uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;
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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce se zabývá a pojednává o robotických soutěžích konaných na území České

republiky a ve světě. Rozebírá se registrace, provedení soutěže a jejich celkový chod.

Největší část práce je cílena zaměřením na ROBOGAMES na FAI. V praktické části je

řešena problematika implementace a programování nové webové stránky.

Klíčová slova:

Robotická soutěž, Robot, Soutěž, Angular, Ionic

ABSTRACT

This theses is dealing with researching robotic tournamets in the Czech republic and in other

countries. The research focuses on the form of registration of new competitiors, organizing

and course of the competitions. Largest part of this thesis is targeting robotic tournament

called ROBOGAMES which takes place in the Faculty of applied informatics of Tomas Bata

University in Zlín. The practical sector of this thesis deals with implementation of a new

web application for this competition.

Keywords:

Robotic competetion, Robot, Competetion, Angular, Ionic
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ÚVOD

K tématu této bakalářské práce mě dovedly dlouholeté zkušenosti se soutěžením v robotic-

kých disciplínách, kterým se věnuji již od druhého ročníku střední školy až do nynější doby.

Po nástupu na FAI UTB, kdy jsme se seznámili společně s Martinem Krčmou s panem dok-

torem Ing. Tomášem Dulíkem, PhD. a zjistili jsme, že se známe již dříve z robotických sou-

těží, kterých jsme se dohromady účastnili, tak jsme diskutovali, jak pozvednout úroveň Ro-

bogames na FAI UTB, které jsou již nyní na vysoké úrovni a po dlouhých debatách jsme

dospěli k závěru, že by bylo vhodno udělat nové webové stránky, které by zajišťovali i re-

gistraci jinak než přes email, či Google formuláře, jako bylo řešeno doposud, či je řešeno u

ostatních robotických soutěží v České republice. Dohodnuli jsme se tedy, že navážeme, na

již rozdělanou práci pana Ing. Kříže [12], která však nebyla dokončena z důvodu rozsáhlé

obtížnosti, a proto jsme si tuto problematiku rozdělili na tři části s mými kolegy, a to kon-

krétně se Eliškou Obadalovou a Martinem Krčmou, kdy každý řešíme určitou část proble-

matiky tohoto webového rozhraní, které je responzivní a má být intuitivní. V mé části baka-

lářské práce řeším v teoretické části rozbor a průběh soutěží na domácí a světové scéně, kdy

kladu hlavně důraz na soutěže, kterých jsme se aktivně s mým kolegou Martinem Krčmou

účastnili, ať můžu popisovat soutěže co nejpřesněji mým osobním pohledem. Přičemž nej-

větší důraz byl kladen na ROBOGAMES na FAI UTB, kterého se celá bakalářská práce

týká. V praktické části řeším implementaci uživatelského rozhraní systému pro účastníky

robotických soutěží.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮZKUM ROBOTICKÝCH SOUTĚŽÍ V ČR A VE SVĚTĚ

Tato kapitola se zabývá srovnáním řešení a pořádání robotických soutěží v České republice

a ve zbytku světa. Největší část je věnována ROBOGAMES na FAI. Rozhodl jsem se psát

o robotických soutěžích, které znám osobně a mám s nimi víceleté zkušenosti až na výjimku

Robotiády v Brně, které jsem se neúčastnil jako soutěžící ale pouze v podobě mentora a lek-

tora dětí z kroužku ve kterém s kolegou Martinem Krčmou vyučujeme.

1.1 Robotické soutěže v Česku

Registrace na robotické soutěže v České republice jsou valnou většinou řešeny pomocí

emailů nebo formulářů přes Google.

1.1.1 Robotická soutěž v Přerově

Tato soutěž se odehrává v moravském městě Přerov a oficiální název nese ROBOTIX a po-

řádá jej Střední průmyslová škola Přerov. V letošním roce probíhal již 4. ročník soutěže.

Datum pořádání bývá většinou v lednu nebo v únoru. Soutěží se zde v disciplínách: Lego

stopař, což je ekvivalent soutěže Lego line follower a je zde taktéž tato kategorie rozdělena

do podkategorií Lego a MCU. Další disciplína je zde Lego sumo. Soutěž se odehrává v nové

tělocvičně u školy. Po příchodu je provedena kontrola registrace a každý robot dostane své

startovní číslo pod kterým je veden v tabulkách. Okolo soutěžních drah jsou rozmístěny

stoly, na kterých můžou soutěžící zpravovat a vylepšovat své roboty. [13]

1.1.1.1 Řešení registrace

Na této soutěži je registrace řešena pomocí Google formuláře, přes který soutěžící vyplní

údaje o týmu, kategoriích, ve kterých soutěží a robotech.

1.1.2 Robotická soutěž v Jedovnicích

Tato soutěž se také odehrává v moravském městě, a to v Jedovnicích. Oficiální název zní

JedoBot. Konání této soutěže je na rozdíl od většiny posunuta až na květen, nevýhodou to-

hoto termínu je avšak, že se mnohdy kryje s maturitami a žáci čtvrtých ročníků maturitních

oborů na něj tak často z tohoto důvodu nejezdí. Například i nám se v maturitním období

kryla s termínem praktické zkoušky. Z tohoto důvodu je z mého hlediska ideálnější řešení

v lednu nebo v únoru, kdy se termín soutěže nekryje s maturitami či jiným obdobím zamě-

řeným pro střední školy či děti navštěvující základní školy. Věkové kategorie jsou zde
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rozděleny do základních škol, středních škol a kategorie open v níž je jsou zařazeni studenti

vysokých škol a veřejnost. V případě malé naplnění kategorie může dojít ke sloučení. Z řad

disciplín je zde nabídka širší než na mnoha jiných soutěží. Kategorie, ve kterých se lze účast-

nit jsou: Lego sumo, Lego mini Sumo, sledovač čáry, který se dělí do kategorií Lego a MCU.

Dále čárové bludiště, nově přidaná kategorie robo káry a Freestyle – tato kategorie je známá

spíše ve světě než u nás a jedná se v ní o to, že soutěžící může postavit jakéhokoliv robota,

kde fantazie není omezena a následně porota organizátorů a veřejnost hodnotí roboty a svými

hlasy vybírají vítěze. Na této soutěži probíhá i seminář, kterého se lze zúčastnit a dozvědět

se o novinkách, popřípadě se přiučit programováni. Škola nabízí i nocleh pro účastníky.[14]

1.1.2.1 Řešení registrace

Předchozí ročníky byly řešeny pomocí emailové registrace, kdy organizátor zaslal Excelov-

ský soubor, kde byly předvyplněné kolonky a účastník dopsal informace, které následně za-

slal zpět emailem. Letošní ročník již pořadatelé přešli na variantu registrace skrze Google

formulář.

1.1.3 Robotická soutěž v Praze na ČVUT

Tato soutěž je na rozdíl od všech ostatních velmi specifická. Nejsou zde předem stanoveny

kategorie, ve kterých se soutěží, ale téma zadání se každý rok mění a je odlišné. Zadání je

zveřejněno několik měsíců dopředu aby byl dostatek času na to postavit funkčního robota.

Věkové kategorie jsou zde rozděleny na první stupeň základních škol, druhý stupeň základ-

ních škol a střední školy. V každé kategorii jsou čtyři skupiny rozdělené na čtyři dny.

Z těchto skupin postupují první čtyři týmy do finálového dne, kde se utkají o celkové vítěz-

ství. Kategorie pro střední školy je ozvláštněna o to, že do finálového dne jsou přidáni účast-

nící z řad studentů vysoké školy FEL ČVUT a celá soutěž je tímto stižena. Dění se odehrává

v místech katedry FEL ČVUT v Praze. Termíny robosoutěže pro žáky základních škol se

odehrávají v dubnu a pro studenty středních škol v listopadu.[15]

1.1.3.1 Řešení registrace

Přihlašování je zde řešeno pomocí formuláře na stránkách soutěže, který si škola vytvořila

sama. Obsah formuláře je složen z informací o soutěžím, kontaktu na školu, týmu, pedagoga

a velikosti triček, které soutěžící zde za start obdrží. Dále je zde možnost zapůjčení Lego

stavebnic, kde je na výběr EV3 nebo NXT, které zasílají poštou a vrací se na soutěži.
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1.1.4 Robotiáda v Brně

Robotiáda v Brně je do počtu účastníků jedna z největších v České republice. V minulém

ročníku se účastnilo více než 190 týmu a více než 700 účastníku, i z tohoto důvodu je počet


[…]


zda je uživatel součástí týmu jedině tak je mu ze serverové části dovoleno spravovat roboty.

Po splnění podmínek má každý člen k dispozici tlačítko pro přidání robota, které vede na

formulář na tvorbu nového robota create-new-robot. Ke správě robotů jsem také vytvořil

službu robot-service, která obsahuje veškeré možnosti komunikace se serverem konkrétně

ohledně správy robotů. Zde konkrétně využívám metodu getMyRobots, kde jako parametr

uvádím rok soutěže.

Obrázek 27 – ukázka metod pro volání API

Dále je zde seznam již vytvořených robotů získaných z API. Každá položka vypisuje jméno

robota, danou kategorii, a informace, zda je robot zaregistrován do disciplíny a jestli byl

vedením soutěže potvrzen. Zároveň karta každého robota kliknutím uživatele nasměruje na

správu detailů konkrétního robota.
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Pro ještě neregistrovaného robota jsem při zobrazení jeho detailu vytvořil formulář, který

umožní vybrat jednu disciplínu a do ní robota zaregistrovat. Výběr disciplín je synchronizo-

ván s databází disciplín na serveru.

Obrázek 29 - Hlavní stránka

správy roboů

Obrázek 28 – formulář přidání ro-

bota

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 46

Obrázek 31 – detail robota

Další možnost, kterou serverové api nabizí, je zobrazování naplánovaných zápasů, na které

se má robot dostavit. Tyto informace jsem vypsal na stránce robot-edit formou ionic listu.

Informuje tak o skóre proběhlých zápasů a také kam se má robot dostavit na další zápas.

Obrázek 30 – detail nezaregistrovaného

robota
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10 ROZPISY ZÁPASŮ SKUPIN

Pro generování zápasů každý s každým poskytuje API správcovského serveru, kde se vybere

skupina robotů a hřiště na kterém se mají zápasy odehrát. Logiku této věci řeší server interně,

proto jsem vytvořil odpovídající formulář, aby bylo generování zápasů uživatelsky pře-

hledné. Pro výběr robotů a robotů jsem vyřešil tak, že se nejprve se server požádá o infor-

mace o dostupných hřištích a robotech, kteří jsou zaregistrovaní a potvrzení a na základě

těchto dat se vygenerují položky pro výběr. Výběr hřiště jsem implementoval formou radio-

butonu, a roboty ionicem poskytovaným rozhraním pro výběr více položek. Zvolení roboti

musí mí stejnou disciplínu, aby bylo generování serverem provedeno. Server následně vy-

generuje po odeslání formuláře zápasy každý s každým pro zvolenou skupinu. Tyto zápasy

se objeví u detailních informací každého ze zúčastněných robotů této skupiny.

Obrázek 32 - ukázka řešení multiple selectu robotů

Jednotlivé vygenerované zápasy se zobrazí na stránkách zápasů jednotlivých hřišť nebo na

stránce právě probíhajících soutěží (currently-running page).
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Obrázek 33 – generování zápasů
Obrázek 34 – Výběr robotů
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11 POTVRZOVÁNÍ ROBOTŮ

Potvrzování robotů svojí funkcí spadá pod administrátorskou část aplikace, kde povolaný

uživatel na základě id robota zadává do systému, zda je daný robot v pořádku, především,

že odpovídá pravidlům disciplíny. Pouze potvrzení roboti budou serverem povoleny k účast-

nění se zápasů.

Tuto funkci jsem realizoval na stránce robot-confirm, který uživateli nabídne jednoduchý

formulář pro vyplnění id robota a zda je potvrzen či nikoliv. Tímto formulářem jde i zpětně

potvrzení zrušit.

Obrázek 35 – formulář potvrzení robota
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ZÁVĚR

Při tvoření této bakalářské práce jsem při psaní teoretické části hojně využil své zkušenosti

ze soutěžení a navštěvování robotických soutěží s kolegou Martinem Krčmou, které se od-

razily v popisování a psaní této část, která se věnovala především popisování konání soutěží

v České republice a robosoutěži v Polsku. Největší důraz zde byl kladen na popsání

ROBOGAMES na FAI, které se tato práce týká, zde jsem popisoval disciplíny, ve kterých

se soutěží a registraci, která byla do tohoto roku využívána. Dále jsem vytvořil formulář,

který jsme disponovali mezi možné účastníky soutěže abychom zjistili, které soutěže jsou

pro ně nejvíce zajímavé a jakou aplikaci by nejvíce uvítali. Při vytváření aplikace byl kladen

důraz na výsledky ankety, aby aplikace byla pro účastníky přívětivá a lehce ovladatelná. Při

vytváření projektu pro praktickou část jsem konzultoval a spolupracoval s kolegy Eliškou

Obadalovou a Martinem Krčmou, kteří řešili další odvětví této aplikace. Vytvořil jsem při-

hlašovací formulář, registraci, rozpisky soutěže a správu uživatelského účtu včetně správy

robotů a týmů. Aplikace je psaná v Ionicu a Angularu, celá aplikace je řešena responzivní

formou, aby byla možno spojit odvětví mých kolegů s mou prací v jeden funkční celek. Celý

projekt bude nasazen na soutěž od dalšího ročníku, který bude v pořadí jubilejním pátým

ročníkem této soutěže. Doufám, že tato aplikace bude hojně využita a sklidí pozitivní ohlasy

z řad vyučujících na naší fakultě, organizátorů soutěže samotných účastníků a veřejnosti.
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2022-05-22]. Dostupné z: https://ionicframework.com/docs/angular/lifecycle

[29] Built-in directives. Angular.io [online]. USA: Google, 2022 [cit. 2022-05-
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https://blog.angular-university.io/angular-jwt-authentication/

[32] Angular Navigation. Ionic.io [online]. USA: Ionic, 2022 [cit. 2022-05-22].
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HTML Hypertext Markup Language.

MCU Micro Controller Unit

REST Representational State Transfer
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