POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Pavel Ševčík**

Vedoucí práce: **Ing. Tomáš Dulík, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2021/2022**

Téma bakalářské práce: **Implementace uživatelského rozhraní systému pro účastníky robotické soutěže**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledek praktické části odpovídá požadavkům zadání. V teoretické části u prvního bodu zadání se autor soustředil na popis registračních systémů soutěží v ČR, v dokumentu by bylo vhodné více prostoru věnovat výsledku průzkumu systémů ze zahraničí, resp. zmínit fakt, že registrační systémy s rozsahem obdobným této práci neexistují (nebo nejsou na webu dohledatelné). Dobrý dojem z praktické části snižují pravopisné a typografické chyby, vzniklé překotným dokončováním textu souběžně s aktivní účastí autora (coby vedoucího kroužku robotiky FAI UTB) na přípravě a pořádání letošního ročníku soutěže Robogames.

Datum 1. 6. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce